appellat sufficit si dicat ‘appello’”. Tertio accipitur appellatio pro impugnatione inique sententie late contra fidem, et sic quicunque 20 impugnaret sententiam pape latam contra fidem intelligeretur appellare ab eodem, licet non diceret “appello”. Quarto potest dici appellatio a sententia pape lata contra fidem omne factum quo faciens ostendit se pape sententiam reprobare, detestare, seu horrere, et isto modo clerici romani qui se a communione Anastasii 25 secundi, de quo habetur dis. 19 *Anastasius*, abegerunt, dici poterant appellatores quia facto ipsum tanquam hereticum reprobaverunt.

Discipulus: Duo prima membra istius distinctionis intelligo, sed alia duo non videntur convenienter assignari, quia secundum 30 tertium membrum omnis impugnans verbo alicuius iudicis sententiam diceretur appellare ab eodem, quod nullam verisimilitudinem habet. Secundum vero quartum membrum inobediens sententie iudicis absque omni verbo appellandi diceretur appellans.

Magister: Ad hec solvenda dicitur esse notandum quod secundum iura duplisper appellare contingit, scilicet verbo et facto. Quod verbo appellare contingat tu concedis, quod etiam facto valeat quis appellare asserit Innocentius tertius manifeste qui, ut 35 habetur Extra, *De appellationibus*, c. *Dilecti*, ait: “cum autem plus sit ad sedem apostolicam facto provocare quam verbo etc.” ubi dicit glossa: “plus est factis demonstrare quam verbis dicere” et glossa 11 q. 3 c. *Existimant* ait: “ipso facto appellamus”. Ex 40 quibus verbis patet quod quartum membrum congrue assignatur,

18 sufficit] sufficienter Vg 18 si dicat] quod dicit Ba 18 tertio] modo added Edd Vg Ba 18 accipitur] dicitur Ba 18 appellatio] appello Vg 20 latam] omitted We 20 intelligeretur] intelligitur Edd 21 diceret] diceretur Edd Vg Va 21 appello] appellatio Va 21 quarto] modo added Edd Vg Ba 22 quo] quod We 23 faciens] patiens Edd 25 secundi] etiam Edd Vg 26 appellatores] appellantes Ba Sm 26 quia] de added Ba 29 convenienter] congrue Vc We 30 tertium] quartum Ba 32 habet] Etiam added Ba 32 vero] omitted Ba 33 appellans] appellandi Bb 34 hec] hoc Edd Va Ba 34 solvenda] solvendum Edd Vg Va dissolvendum Ba 36 contingat] contingit Edd 37 valeat … appellare] appellare contingat Ba 37 valeat] se added Vc 39–40 verbo … quam] omitted Edd 41 et] omitted Ba 41 glossa] etiam added Ba 41 11] Bb Vc We Va Ba: 5 Edd Vg An Fi 41 existimant] Fb: *Estimant* Ww 42 verbis] omitted Vc We 42 patet] appetat Ba 42 membrum] est added Edd

25 col. 64 38–39 col. 432 40 Gloss, s.v. facto provocare, col. 947 41
col. 666 41 Gloss, s.v. factis, col. 951

quia scilicet facto contingit appellare a sententia pape lata contra fidem. Non autem aliter contingit appellare facto a sententia pape lata contra fidem nisi facto ostendendo quod talis sententia est tanquam heretica reprobanda. Ergo quartus ille modus appellandi congrue assignatur. Quia vel plus vel non minus est manifeste et constanter asserere viva voce vel scripto sententiam pape esse hereticam quam facto innuere eandem sententiam pape esse hereticam, sed, sicut ostensum est, qui facto insinuat sententiam pape esse hereticam facto intelligitur appellare, ergo et qui verbo vel scripto sententiam pape tanquam hereticam constanter impugnat intelligitur appellare licet verbum appellandi non scribat vel proferat.

Discipulus: Dic quomodo secundum ista ad inconvenientia que intuli respondetur.

Magister: Ut responsiones ad illa percipias duo dicuntur esse notanda. Primum est quod sicut cuilibet christiano interest sententiam pape latam contra fidem catholicam detestari, impugnare, reprobare, et horrere, ita cuilibet christiano licet si voluerit ab iniqua sententia pape contra fidem catholicam lata appellare primo et secundo modo accepta appellatione, quia ab iniqua sententia potest quilibet cuius interest appellare. Secundo dicitur esse notandum quod, quia papale officium est supremum in ecclesia Dei nec est aliquis qui ex officio sit vero papa superior in spiritualibus, ideo quando papa profert sententiam contra fidem, subtilitates iuris que contra prelates inferiores proferentes sententiam contra fidem servantur, non sunt stricte servande, nec

43 scilicet] si Ba 43 contingit] contingat Ba 44 facto] omitted Edd 44–45 a ... facto] omitted Bb 44–45 pape] omitted Ba 45 ostendendo] ostendere Ba 45 quod] quia Bb An 46 reprobanda] computanda Edd reputanda Vg Va 47 vel¹] omitted Ba 49–50 quam ... hereticam] omitted Edd Vg 49 pape] omitted Ba 50 qui] quod Vg 51 pape] omitted Edd Vg 51 et] omitted Ba 53 verbum] verba Edd Vg Va 53 vel] nec Ba 54 proferat] profereat Bb proferatur Ba 55 dic] omitted Va Sm 55 secundum] omitted Edd Vg Va 55 ista ad] ad ista Edd Vg Va 57 illa] illas An Fi 57 percipias] intelligas Ba 58 cuilibet christiano] cuiuslibet christiani Ba 60 reprobare] improbare Vc omitted Bb 60 ita] et added Edd 60–62 cuilibet ... appellare] cuiuslibet christiani interest sententiam pape latam contra fidem catholicam si voluerit per appellationem sublevare vel ab ea quod idem est appellare Ba 60 licet] omitted Vc 60 voluerit] noluerit Va 61 pape] omitted Bb 61 lata] latam Pz Bb An Fi Ba 62 modo] modis Ba 63 sententia] pape added Edd 63 quilibet] omitted Vg 64 est] dicitur esse Edd 65 dei] omitted Edd Ba 68 sententiam] sententias We 68 servantur] servant Edd 68 sunt] omitted Bb

etiam littera legum civilium et canonicarum in hoc casu est omni-
70 no servanda, sed oportet ad legem divinam et rationem naturalem
ac intentionem legislatoris et ad legem quam instituisset si legem
specialem de papa proferente sententiam contra fidem constituis-
set, recurrere. Per hoc respondent ad primum inconveniens. Quia
non omnis impugnans verbo alicuius iudicis sententiam dici de-
bet appellans, tum quia non omnis interest appellare a sententia
iudicis vel etiam reprobare, tum quia de modo appellandi a sen-
tentias iudicium inferiorum sunt posite leges expresse, et ideo qui
in talibus non servat huiusmodi leges non intelligitur appellare.
Sed secus est de omni christiano impugnante absque verbo appelle-
80 landi sententiam pape contra fidem, tum quia cuiuslibet christiano
licet si voluerit a tali sententia appellare, quia talis sententia est
preiudicialis omni catholico, et ideo sua interest talem sententiam
impugnare, et per consequens sibi licet si voluerit a tali sententia
appellare, exprimendo vocabulum appellandi; tum quia de modo
85 appellandi a sententia pape contra fidem non sunt leges speciales
institute, imo secundum leges a tali sententia cum in rem iudica-
tam transire non valeat non est necesse appellare, et ideo quicun-
que sententiam pape contra fidem latam verbo vel scripto con-
stante impugnat absque verbo appellandi, intelligitur appellare
90 tertio modo et tantum valet secundum rem acsi verbum appellan-
di proferret. Per predicta etiam patet ad secundum inconveniens
quod intulisti, quia inobediens sententie iudicis inferioris verbum
appellandi nequaquam emittens non intelligitur facto appellare,
quia cautum est in iure quod in hoc casu ad hoc ut aliquis intel-
ligatur appellans oportet quod infra certum tempus viva voce vel
95 scripto cum debitiss circumstantiis vocem appellationis exhibeat.
Sed de modo appellandi a sententia hereticali pape nichil est in

69 etiam] est Ba 69 canonicarum] canonicorum Edd Vg canonum Ba
71 instituisset] statuisset Vc 71 legem²] lege We 73 per] Propter Edd
Vg Va 73 hoc] igitur added Ba 73 respondent] respondendum Edd
74 dici] dicere Edd 74–75 debet] oportet Bb An 75 appellans] appello
Edd appellationis Va 75 omnis] cuiuslibet Edd Ba omni Va 76 tum] omitted
Ly Gs 77 iudicium inferiorum] iudicis inferioris Edd Vg Va 79 sed] omitted
Edd Vg 80 fidem] latam added Ba 81 voluerit] noluerit We
81 sententia¹] pape added We Ba 82 preiudicialis] preiudicalis We
preiudicabilis Vc 88 latam] lata Bb An Vc Ba 89 impugnat] impu-
gnant Ba Va 89 intelligitur] intelliguntur Ba 90 tertio] dicto Vc Va
93 emittens] omittens Edd 94 quod] quia Va 94 ut] quod Edd Vg Va
Ba 94–95 intelligatur] intelligitur Edd Vg Va 95 appellans] appellare
Ba 96 exhibeat] adhibeat Edd Vg

iure statutum. Ideo eo ipso quod quis facto ostendit se reprobare sententiam pape tanquam hereticam, facto intelligitur appellare.

Capitulum 26

Discipulus: Quare non est aliquod speciale statutum in iure de modo appellandi a sententia hereticali pape.

Magister: Huius due cause assignantur. Prima est quia non est necesse a tali sententia appellare primo modo vel secundo accepto vocabuli appellationis eo quod talis sententia in rem iudicatam transire non potest. Secunda est quia leges fiunt de hiis que sepius accidunt. Raro autem accidit papam ferre sententiam hereticalem, 5 ideo non est necesse de hoc legem statuere.

Discipulus: Leges generaliter facte sunt de modo appellandi. 10 Quare ergo non sunt leges ille servande cum quis vult a sententia pape heretica appellare.

Magister: Ad hoc responsum est prius. Dictum est enim quod quia papa verus non habet superiorem ideo cum sententiat contra fidem non est necesse regulas generales de appellationibus datas 15 servare. Hoc enim posset in periculum fidei redundare.

Discipulus: Videtur quod regule date de appellationibus strictius sunt servande cum quis vult a papa appellare quam si vult ab alio appellare quia maior reverentia exhibenda est pape quam

98 statutum] statum An Fi Ba Et *added* Edd Vg 98 ideo] Quia Va 98 se]
omitted Ba 99 appellare] *omitted* Bb 2 aliquod] *omitted* We 3 modo]
 mandato Vc 4 assignantur] sunt Ba 7 est] *omitted* Edd 7 de] ex Edd
 8 ferre] proferre Ba 9 legem] specialem *added* Ba 11 vult] *omitted* Ba
 12 heretica] heretici Edd 12 appellare] appellaret Ba 14 superiorem] in
 terris *added* Edd Vg Va 18–19 quam ... appellare] *omitted* Ba 19 alio]
 aliquo Va 19 exhibenda] adhibenda Edd

13 1 Dial. 6.25

1 capitulum 26] Capitulum 26 quare non est speciale statutum in iure de modo appellandi a sententia pape hereticali Ox rationem dictorum c. 25 assignat ostendens quod papa si labitur in heresi minori gaudet privilegio quam similiter episcopus lapsus et quare iura non loquuntur de appellatione a papa heretico Fr

- 20 aliis inferioribus. Ergo regule que possunt derogare honori pape strictissime sunt servande eo quod nullus debet gaudere maiori privilegio quam papa.

Magister: Respondetur quod leges canonice et civiles secundum diversitates causarum, personarum, temporum et periculi quod imminet ac etiam circa alias circumstantias sunt magis stricte vel minus stricte servande vel penitus non servande, et ideo quia papa ferens sententiam contra fidem gravius peccat quam alius, quia peccatum ex dignitate augetur, facilius est etiam habere iustitiam de inferiori papa si tulerit contra fidem sententiam. Maius etiam periculum imminet omnibus christianis ex sententia hereticali pape, ideo si quis voluerit in communi forma a tali pape sententia appellare in favorem fidei cui magis favendum est quam pape, minus artandus est ad formam appellationis quam si ab alia sententia iudicis inferioris duxerit appellandum. Unde et in hoc casu in favorem fidei quantum ad multa minor est reverentia exhibenda pape et minori debet privilegio gaudere, quemadmodum, si accusetur, minori privilegio gaudet quam nonnulli alii presules qui, ut habetur 2 q. 4 c. *Presul*, nonnisi cum 72 testibus debent dampnari. Papa autem tali privilegio minime gaudet, teste glossa ibidem que ait: “nunquid contra papam duplicabuntur testes. Non. Imo duo sufficient et in hoc deterioris conditionis quia ipse sine comparatione aliorum creatus est maior et ideo sine spe venie condempnandus est ut diabolus”. Ex quibus verbis patet quod nonnunquam papa propter crimen ipsius minor privilegio

20 derogare] derogari Edd Vg Va 24 diversitates] diversitatem Edd Ba 24 personarum] et added Ba 25 circa] iuxta Vc We Ba 26 vel^l ... stricte] omitted We 27 ferens] proferens Ba 28 alias] si idem faceret added Ba 28–29 habere] haberi Ba 29 inferiori] quam de added Edd Vg Va 30 christianis] christianibus Vc Ba 32 fidei] fides Pz 33 ab alia] a Edd Vg Va 34 duxerit appellandum] appellasset Ba 34 duxerit] duxit Pz 34 et] omitted Edd Vg 36 pape] heretico added Ba 36 quemadmodum] quemad Bb An Sm 37 accusetur] accusaretur Va 37 gaudet quam] gauderet quia Ba 38 qui] quia Edd 38 presul] presul added Edd 38 cum] omitted Edd Vg 38 72] 12 Va 38 debent] We: debet Edd Vg Va Bb An Fi Vc Ba 39 autem] omitted Va 39 minime] omitted Ba 41 non imo] Quinimo Edd 41 imo] Nimio Pz 41 hoc] est added Ww 41 conditionis] et added We 42 aliorum] illorum We 42 maior] Gl Sm: omitted Ww 43 condempnandus] dampnandus Edd Vg 44 nonnunquam] nunquam We 44 papa] omitted Va

38 col. 466 40–43 Gloss, s.v. presul, col. 653

gaudet quam inferiores episcopi. Quod precipue servandum est quando ex crimine pape maius periculum imminet christianitati, quod accidit quando papa contra fidem profert sententiam. 45

Capitulum 27

Discipulus: Applica supradicta ad interrogationem meam. Quare scilicet dicitur quod a sententia pape heretica non est necesse appellare servando formam et puncta etc.

Magister: Ad interrogationem propositam taliter applicantur, quod videlicet non est necesse appellare a tali sententia pape primo modo et secundo accepto vocabulo appellationis, et propter hoc in assertione predicta est addita modificatio memorata. Necesse est tamen appellare tertio modo vel quarto a sententia pape heretica quando scitur esse heretica, quia talis sententia est impugnanda et qui scit eam esse hereticam facto debet ostendere quod reputat eam hereticam. 5 10

Discipulus: Nunquid solus ille contra quem lata est talis sententia tenetur appellare taliter ab eadem.

Magister: Respondetur quod non solus ille sed quilibet catholicus sciens talem sententiam esse hereticam appellare debet, quia aliter esset fautor pape heretici. 15

Discipulus: Nunquid tenetur infra certum tempus taliter appellare.

Magister: Respondetur quod non est tempus sibi determinatum, quia non oportet taliter appellare ne sententia transeat in rem iudicatam sed ne appellans favere heretico videatur. 20

2–3 quare] quia Bb 3 scilicet] Bb An Fi We Ba supra Edd Vg Vc octavo Va 3 heretica] heretici Edd Bb Ba 5 propositam] prepositam Edd 6 videlicet] scilicet Ba 7 et secundo] omitted Bb 7 et¹] vel Ba 7 secundo] modo added Edd Vg Va We Sm 9 est tamen] vero Bb 9 quarto] modo added Edd 12 reputat] reputet Ba reputavit Va 12 eam] ipsam Vc We esse added Edd Vg Va 13 talis] omitted Ba 14 eadem] eodem Edd Vg Va 15 ille] ipse Vc 17 pape] omitted Vc 18–19 appellare] ne sententia transeat in rem iudicatam added Edd 20–21 determinatum] determinandum We Va 22 sed] et Va 22 favere] pape added Ba